



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月4日

上場会社名 三和倉庫株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 9320 URL http://www.sanwasoko.co.jp  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 鷹見 伸佳  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 山本 聡 (TEL) 03-3578-3001  
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月4日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績 (平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 営業収益  |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 四半期純利益 |       |
|-------------|-------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
|             | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円    | %     |
| 27年3月期第1四半期 | 1,369 | 3.0  | 107  | 26.2  | 115  | 22.5  | 75     | 34.3  |
| 26年3月期第1四半期 | 1,329 | △3.1 | 84   | △27.0 | 94   | △25.3 | 56     | △19.4 |

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 87百万円 ( 44.0%) 26年3月期第1四半期 60百万円 ( △3.0%)

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 27年3月期第1四半期 | 4.55            | —                          |
| 26年3月期第1四半期 | 3.39            | —                          |

(2) 連結財政状態

|             | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 |
|-------------|-------|-------|--------|
|             | 百万円   | 百万円   | %      |
| 27年3月期第1四半期 | 9,123 | 7,386 | 81.0   |
| 26年3月期      | 9,210 | 7,405 | 80.4   |

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 7,386百万円 26年3月期 7,405百万円

2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |      |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 26年3月期     | —      | 3.50   | —      | 3.50 | 7.00 |
| 27年3月期     | —      | —      | —      | —    | —    |
| 27年3月期(予想) | —      | 3.50   | —      | 3.50 | 7.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想 (平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 営業収益  |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|-------|-----|------|------|------|------|-------|------|----------------|
|           | 百万円   | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円   | %    | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 2,760 | 4.7 | 240  | 41.2 | 250  | 37.0 | 150   | 42.8 | 9.03           |
| 通期        | 5,450 | 3.1 | 410  | 15.5 | 410  | 10.8 | 240   | 15.2 | 14.44          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(注) 第1四半期より退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更を行っており、「会計基準等の改正に伴う会計方針の変更」に該当しております。詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報 (注記事項) に関する事項」(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

|                      |          |             |          |             |
|----------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 27年3月期1Q | 16,674,000株 | 26年3月期   | 16,674,000株 |
| ② 期末自己株式数            | 27年3月期1Q | 59,659株     | 26年3月期   | 58,925株     |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計)    | 27年3月期1Q | 16,614,688株 | 26年3月期1Q | 16,617,907株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項        | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表                 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 7 |
| (セグメント情報等)                   | 7 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、引き続き緩やかな回復基調を辿っておりますが、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動や新興国経済の成長鈍化が懸念されるなど、先行き不透明な状況にありました。

物流業界におきましては、駆け込み需要の反動による荷動きの減少、燃料費の高騰や人手不足の影響などにより、依然として厳しい事業環境が続いております。

このような状況の中で当社グループは、新規貨物の獲得など積極的な営業活動を行うとともに、固定費・経費の削減などに取り組みました。また、2年目を迎えた「中期経営計画（2013—2015年度）」は、その完遂に向けて諸施策を推進中であります。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の営業収益は1,369百万円（前年同期比3.0%増）、営業利益は107百万円（前年同期比26.2%増）、経常利益は115百万円（前年同期比22.5%増）、四半期純利益は75百万円（前年同期比34.3%増）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

物流事業

倉庫業は、貨物の保管水準が持ち直しつつあることなどから、増収となりました。また、運送業は、新規貨物の取扱いや価格改定の実施により、増収となりました。この結果、営業収益は1,262百万円（前年同期比3.1%増）となりました。

保険代理業

火災保険や自動車保険の契約などにより、営業収益は63百万円（前年同期比4.2%増）となりました。

その他

リース業や商品販売などの営業収益は43百万円（前年同期比2.3%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ87百万円減少の9,123百万円となりました。預り保険料の支出などにより、「現金及び預金」が減少いたしました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ68百万円減少の1,737百万円となりました。「賞与引当金」や「退職給付に係る負債」が増加する一方、「未払金」や「預り金」は減少いたしました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ19百万円減少の7,386百万円となりました。期末配当金の支払いや退職給付債務の計算方法の変更により、「利益剰余金」が減少いたしました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月13日に公表しました第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更並びに割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る資産が15,824千円減少し、退職給付に係る負債が58,663千円増加するとともに、利益剰余金が47,969千円減少しております。また、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ643千円減少しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成26年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成26年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 1,639,690               | 1,540,658                    |
| 営業未収金         | 650,608                 | 646,564                      |
| リース投資資産       | 144,016                 | 142,561                      |
| その他           | 128,769                 | 176,026                      |
| 貸倒引当金         | △600                    | —                            |
| 流動資産合計        | 2,562,484               | 2,505,810                    |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額)   | 1,366,993               | 1,353,505                    |
| 土地            | 3,932,903               | 3,932,903                    |
| その他(純額)       | 459,945                 | 446,585                      |
| 有形固定資産合計      | 5,759,842               | 5,732,994                    |
| 無形固定資産        | 212,132                 | 209,639                      |
| 投資その他の資産      | 676,419                 | 674,710                      |
| 固定資産合計        | 6,648,394               | 6,617,344                    |
| 資産合計          | 9,210,879               | 9,123,155                    |
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 営業未払金         | 315,645                 | 314,264                      |
| 短期借入金         | 350,000                 | 350,000                      |
| 未払法人税等        | 74,000                  | 63,500                       |
| 賞与引当金         | 137,300                 | 212,200                      |
| その他           | 475,411                 | 327,197                      |
| 流動負債合計        | 1,352,356               | 1,267,161                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 退職給付に係る負債     | 325,970                 | 373,979                      |
| その他           | 127,220                 | 95,959                       |
| 固定負債合計        | 453,191                 | 469,938                      |
| 負債合計          | 1,805,548               | 1,737,100                    |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 1,831,000               | 1,831,000                    |
| 資本剰余金         | 1,516,580               | 1,516,580                    |
| 利益剰余金         | 4,066,384               | 4,035,808                    |
| 自己株式          | △13,650                 | △13,808                      |
| 株主資本合計        | 7,400,313               | 7,369,580                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 34,709                  | 44,202                       |
| 退職給付に係る調整累計額  | △29,692                 | △27,727                      |
| その他の包括利益累計額合計 | 5,017                   | 16,474                       |
| 純資産合計         | 7,405,330               | 7,386,055                    |
| 負債純資産合計       | 9,210,879               | 9,123,155                    |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 営業収益            | 1,329,875                                   | 1,369,158                                   |
| 営業費用            | 1,111,492                                   | 1,135,077                                   |
| 営業総利益           | 218,382                                     | 234,080                                     |
| 販売費及び一般管理費      |   |   |
| 一般管理費           | 133,452                                     | 126,883                                     |
| 販売費及び一般管理費合計    | 133,452                                     | 126,883                                     |
| 営業利益            | 84,930                                      | 107,196                                     |
| 営業外収益           |   |   |
| 受取利息            | 44  | 53  |
| 受取配当金           | 7,042                                       | 7,208                                       |
| その他             | 3,244                                       | 2,069                                       |
| 営業外収益合計         | 10,331                                      | 9,331                                       |
| 営業外費用           |   |   |
| 支払利息            | 668   | 669   |
| その他             | 12  | 17  |
| 営業外費用合計         | 680   | 686   |
| 経常利益            | 94,580                                      | 115,841                                     |
| 税金等調整前四半期純利益    | 94,580                                      | 115,841                                     |
| 法人税、住民税及び事業税    | 51,490                                      | 60,064                                      |
| 法人税等調整額         | △13,176                                     | △19,770                                     |
| 法人税等合計          | 38,314                                      | 40,294                                      |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 56,266                                      | 75,547                                      |
| 四半期純利益          | 56,266                                      | 75,547                                      |

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 56,266                                      | 75,547                                      |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | 4,154                                       | 9,493                                       |
| 退職給付に係る調整額      | -   | 1,964                                       |
| その他の包括利益合計      | 4,154                                       | 11,457                                      |
| 四半期包括利益         | 60,420                                      | 87,004                                      |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 60,420                                      | 87,004                                      |
| 少数株主に係る四半期包括利益  | -   | -   |



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                        | 報告セグメント   |        |           | その他<br>(注1) | 合計        | 調整額<br>(注2) | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注3) |
|------------------------|-----------|--------|-----------|-------------|-----------|-------------|-------------------------------|
|                        | 物流事業      | 保険代理業  | 計         |             |           |             |                               |
| 営業収益                   |           |        |           |             |           |             |                               |
| 外部顧客に対する営業収益           | 1,224,406 | 60,882 | 1,285,288 | 44,586      | 1,329,875 | —           | 1,329,875                     |
| セグメント間の内部営業収益<br>又は振替高 | —         | —      | —         | 7,674       | 7,674     | △7,674      | —                             |
| 計                      | 1,224,406 | 60,882 | 1,285,288 | 52,261      | 1,337,549 | △7,674      | 1,329,875                     |
| セグメント利益                | 150,447   | 32,780 | 183,228   | 10,103      | 193,332   | △108,401    | 84,930                        |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リース業、不動産賃貸業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△108,401千円は、セグメント間取引消去2,991千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△111,393千円が含まれております。全社費用は、主に親会社の管理部門に係る費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                        | 報告セグメント   |        |           | その他<br>(注1) | 合計        | 調整額<br>(注2) | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注3) |
|------------------------|-----------|--------|-----------|-------------|-----------|-------------|-------------------------------|
|                        | 物流事業      | 保険代理業  | 計         |             |           |             |                               |
| 営業収益                   |           |        |           |             |           |             |                               |
| 外部顧客に対する営業収益           | 1,262,199 | 63,413 | 1,325,612 | 43,545      | 1,369,158 | —           | 1,369,158                     |
| セグメント間の内部営業収益<br>又は振替高 | —         | —      | —         | 7,010       | 7,010     | △7,010      | —                             |
| 計                      | 1,262,199 | 63,413 | 1,325,612 | 50,555      | 1,376,168 | △7,010      | 1,369,158                     |
| セグメント利益                | 170,746   | 35,520 | 206,266   | 7,962       | 214,229   | △107,033    | 107,196                       |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リース業、不動産賃貸業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△107,033千円は、セグメント間取引消去3,078千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△110,111千円が含まれております。全社費用は、主に親会社の管理部門に係る費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

(会計方針の変更)

会計方針の変更に記載のとおり、当第1四半期連結会計期間より退職給付債務及び勤務費用の計算方法を変更したことに伴い、事業セグメントの退職給付債務及び勤務費用の計算方法を同様に変更しております。

この変更による当第1四半期連結累計期間のセグメント利益に与える影響は軽微であります。